教授会議事要旨

日 時：平成２８年１１月１日（火） １５時００分～１５時５５分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、能町、野海、福田、保坂、與曽井 各教授、味村、

井手口、大西、緒方、嶋、下村、民井 各准教授、王、郡、依田 各講師、梅原、

白鳥、菅谷、鈴木、高久、外川、堀田、蓑茂 各助教

欠席者：石井准教授、ＲＹＵ、小林、池田 各助教

陪席者：岸本教授、佐藤助教

浅井事務長、梶浦庶務係長、針田研究協力係長、富永会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（１０月４日）

（２）情報化推進会議（１０月１８日）

（３）吹田地区箕面地区合同部局長会議（１０月１９日）

（４）教育研究評議会（１０月１９日）

（５）部局長会議（１０月１９日）

（６）発明委員会（１０月１９日）

（７）核物理研究センター安全衛生委員会（１０月２０日）

（８）学術研究機構会議（１０月２６日）

以上、各委員からメールにて事前報告済。

２．施設見学の実施について
（１）島根県立出雲高等学校（１０月５日）

（２）島根県立益田高等学校（１０月１１日）

（３）大阪府立池田高等学校（１０月１３日）

（４）鳥取県立鳥取東高等学校（１０月２５日）

（５）Saturday Afternoon Physics（１０月２９日）

以上、各担当者からメールにて事前報告済

３．外国人若手研究者の受入れについて

１名の受入れについて報告があった。

４．その他

  蘭州大学博士２年の学生１名が、中国政府の奨学金(CSC)により、理学研究科「特

別研究学生」の身分として２年間理論部に滞在することになった旨報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成２８年１０月４日開催の教授会議事録(案)について、意見

等があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確

定した。）

Ⅲ．協議事項

１．講師人事について

７月１日運営委員会及び７月５日教授会において公募することになった加速器研

究部門の講師人事について、これまでの選考経過と、１０月３１日の運営委員会にて

教授会に推薦することになった講師候補者について資料１に基づき説明があり、可否

投票を行った結果、講師候補者とすることが承認された。

２．特任教員人事について

資料２に基づき説明があり、審議の結果、特任教授（常勤）１名の採用が承認され

た。

３．平成２９年度全学共通教育担当教員の選出について

資料３に基づき、平成２９年度専門基礎教育（理系）電磁気学Ⅱの担当１名につい

ては交代、他の３名についてはそれぞれの科目を引き続き担当いただきたい旨の説明

があり、審議の結果、承認された。

４．協同研究員の受入れについて（追加）

協同研究員の受入れ１名（追加）について説明があり、審議の結果、承認された。

プロジェクト・責任者：クォークダイナミックスに基づいたハドロン構造と反応・

保坂教授

氏名：飯田 英明

５．大阪大学核物理研究センター加速器施設利用料金内規(案)について

資料４に基づき説明があり、審議の結果、一部修正のうえ承認された。

６．次期核物理研究センター長候補者の選出について

１０月３１日開催の運営委員会における次期センター長候補者の選考結果につい

て、中野貴志教授が推薦されることとなった旨報告があり、３分の２以上の構成員が

出席していることを確認のうえ投票を行った結果、同教授を次期センター長候補者と

して選出した。

７．女性教員の採用に係る大学留保ポスト支援制度について

  継続審議となっている標記の件について、１０月３１日開催の運営委員会での検討

結果の報告があり、審議した結果、応募条件が整い次第、申請することとした。

８．任期付ポストの運用について

  継続審議となっている標記の件について、１０月３１日開催の運営委員会での検討

結果の報告があり、審議した結果、３件の提案を進めることとした。また、他機関と

のクロアポを条件としない、そのうち１件（MuSIC 及び加速器関連の特任助教）につ

いて、公募を行うことが承認された。

９．次世代加速器 BNCT 開発共同研究部門の特任教員公募について

資料５に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

次回教授会 平成２８年１２月１３日（火）１５時００分～